
 

 

 

VY_62_INOVACE_EKM4_3340HAV 

 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883 

Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  VI/2 

Datum vytvoření:  19. 3. 2013 

Autor:    Mgr. Kateřina Havlasová 

Určeno pro předmět: Ekonomika podnikání 

Tematická oblast:  Finanční trh 

Obor vzdělání:  Masér sportovní a rekondiční (69-41-M/001) 4. ročník 

 

Název výukového materiálu: Opakovací test 

 

Popis využití: Pracovní list pro žáky s testem k prověřování znalostí probraného učiva. 

 

Čas: 10 minut 

 

 

  



Skupina A 

 

1. Banky se zabývají: 
a) nabízením komoditních obchodů 
b) pouze investicemi do cenných papírů 
c) vkladovými a úvěrovými obchody 

 
2. V České republice vykonává funkci centrální 

banky: 
a) Česká obchodní banka 
b) Česká národní banka 
c) kterákoliv obchodní banka 

 
3. Pokud banka poskytuje úvěry: 

a) provádí aktivní bankovní operace 
b) provádí pasivní bankovní operace 
c) provádí aktivní i pasivní bankovní operace 

 
4. Centrální banka: 

a) je státní instituce 
b) je mezinárodní instituce 
c) je samosprávní celek 

 
5. Úkolem centrální banky je: 

a) rozhodovat o řízení státního rozpočtu 
b) řídit monetární politiku státu 
c) řídit vládu 

 
6. Centrální banka zastává úlohu: 

a) podnikatelského subjektu 
b) nepodnikatelského subjektu 
c) není právním subjektem 

 
7. Mezi základní úkoly centrální banky nepatří: 

a) dohled nad činností obchodních bank 
b) sledování množství peněz v oběhu 
c) poskytování úvěrů a půjček soukromým 

osobám 
 

8. Revolvingový úvěr umožňuje klientovi: 
a) předčasné splacení úvěru 
b) opakované čerpání úvěru 
c) akceptování cizí směnky 

 
9. Hypotéční úvěr patří do kategorie: 

a) dlouhodobých úvěrů 
b) krátkodobých úvěrů 
c) spotřebních půjček 

 
10. Měna vyjadřuje: 

a) kurz koruny české a ostatních měn 
b) národní formu peněz 
c) finanční produkt 

 
11. Peníze emituje a stahuje z oběhu: 

a) centrální banka 
b) obchodní banka 
c) centrální banka i komerční banka 

 
12. Netermínované vklady jsou úročeny: 

a) vyšším procentem 
b) žádným procentem 
c) nižším procentem 

 

 
 
 

13. Určete, které tvrzení je správné: 
a) obchodní banky poskytují pouze poradenské 

služby 
b) obchodní banky poskytují všechny služby 

bezúplatně 
c) obchodní banky jsou podnikatelské subjekty 

 
14. Pokud si klient půjčí u banky peníze: 

a) zavazuje se ke splacení půjčky a zaplacení 
úroků 

b) vystupuje v roli věřitele 
c) zavazuje se pouze ke splacení úroků 

 
15. Diskontní sazba představuje: 

a) úrokovou míru, za kterou obchodní banky 
poskytují úvěry občanům 

b) úrokovou míru, za kterou centrální banka 
poskytuje úvěry ostatním bankám 

c) pevná úroková sazba, která se nemění 
 

16. V České republice je bankovní systém: 
a) jednoúrovňový 
b) dvouúrovňový 
c) jednoúrovňový i dvouúrovňový 

 
17. Jako depozitum se označují: 

a) úvěry poskytnuté klientovi bankou 
b) burzovní obchody 
c) peněžní vklad, cenné papíry a jiné movité věci 

uložené v bance 
 

18. Půjčováním peněz klientům banka sleduje 
důležité cíle: 
a) výnosnost a návratnost 
b) výnosnost a dostupnost 
c) výnosnost, návratnost a dostupnost 

 

19. Pokud obchodní banka poskytne klientovi 
úvěr: 
a) vystupuje v roli dlužníka 
b) vystupuje v roli věřitele 
c) zavazuje se k zaplacení úroků klientovi 

 
20. Před poskytnutím úvěru si banka prověřuje: 

a) bonitu klienta a splátkový kalendář 
b) neprověřuje nic, pouze žádá čestné prohlášení 
c) bonitu klienta, podnikatelský záměr a likviditu 

 
21. Pokud chce centrální banka podpořit rozvoj 

podnikání: 
a) sníží diskontní sazbu 
b) zvýší diskontní sazbu 
c) neprovádí žádné operace spojené s diskontní 

sazbou 
 

22. Bankovní rada řídí: 
a) ministerstvo financí 
b) centrální banku 
c) centrální banku a všechny obchodní banky 

 
  

 

Body:           Známka: 



Skupina B 

 

1. V České republice je bankovní systém: 
a) dvouúrovňový 
b) jednoúrovňový 
c) jednoúrovňový i dvouúrovňový 

 
2. Určete, které tvrzení je správné: 

a) obchodní banky poskytují pouze poradenské 
služby 

b) obchodní banky jsou podnikatelské subjekty 
c) obchodní banky poskytují všechny služby 

bezúplatně 
 

3. Jako depozitum se označují: 
a) peněžní vklad, cenné papíry a jiné movité věci 

uložené v bance 
b) úvěry poskytnuté klientovi bankou 
c) burzovní obchody 

 
4. Revolvingový úvěr umožňuje klientovi: 

a) předčasné splacení úvěru 
b) akceptování cizí směnky 
c) opakované čerpání úvěru 

 
5. Mezi základní úkoly centrální banky nepatří: 

a) dohled nad činností obchodních bank 
b) poskytování úvěrů a půjček soukromým 

osobám 
c) sledování množství peněz v oběhu 

 
6. Netermínované vklady jsou úročeny: 

a) vyšším procentem 
b) nižším procentem 
c) žádným procentem 

 
7. V České republice vykonává funkci centrální 

banky: 
a) Česká národní banka 
b) Česká obchodní banka 
c) kterákoliv obchodní banka 

 
8. Pokud si klient půjčí u banky peníze: 

a) vystupuje v roli věřitele 
b) zavazuje se pouze ke splacení úroků 
c) zavazuje se ke splacení půjčky a zaplacení 

úroků 
 

9. Diskontní sazba představuje: 
a) úrokovou míru, za kterou centrální banka 

poskytuje úvěry ostatním bankám 
b) úrokovou míru, za kterou obchodní banky 

poskytují úvěry občanům 
c) pevná úroková sazba, která se nemění 

 
10. Banky se zabývají: 

a) nabízením komoditních obchodů 
b) vkladovými a úvěrovými obchody 
c) pouze investicemi do cenných papírů 

 
11. Centrální banka zastává úlohu: 

a) nepodnikatelského subjektu 
b) podnikatelského subjektu 
c) není právním subjektem 

 
 
 

12. Měna vyjadřuje: 
a) kurz koruny české a ostatních měn 
b) finanční produkt 
c) národní formu peněz 

 
13. Pokud banka poskytuje úvěry: 

a) provádí pasivní bankovní operace 
b) provádí aktivní bankovní operace 
c) provádí aktivní i pasivní bankovní operace 

 
14. Půjčováním peněz klientům banka sleduje 

důležité cíle: 
a) výnosnost a dostupnost 
b) výnosnost a návratnost 
c) výnosnost, návratnost a dostupnost 

 

15. Bankovní rada řídí: 
a) centrální banku 
b) ministerstvo financí 
c) centrální banku a všechny obchodní banky 

 
16. Centrální banka: 

a) je mezinárodní instituce 
b) je samosprávní celek 
c) je státní instituce 

 
17. Pokud obchodní banka poskytne klientovi 

úvěr: 
a) vystupuje v roli dlužníka 
b) zavazuje se k zaplacení úroků klientovi 
c) vystupuje v roli věřitele 

 
18. Pokud chce centrální banka podpořit rozvoj 

podnikání: 
a) zvýší diskontní sazbu 
b) sníží diskontní sazbu 
c) neprovádí žádné operace spojené s diskontní 

sazbou 
 

19. Peníze emituje a stahuje z oběhu: 
a) obchodní banka 
b) centrální banka 
c) centrální banka i komerční banka 

 
20. Úkolem centrální banky je: 

a) řídit monetární politiku státu 
b) rozhodovat o řízení státního rozpočtu 
c) řídit vládu 

 
21. Před poskytnutím úvěru si banka prověřuje: 

a) bonitu klienta a splátkový kalendář 
b) bonitu klienta, podnikatelský záměr a likviditu 
c) neprověřuje nic, pouze žádá čestné prohlášení 

 
22. Hypotéční úvěr patří do kategorie: 

a) krátkodobých úvěrů 
b) spotřebních půjček 
c) dlouhodobých úvěrů 

 
 
 

 

Body:           Známka: 



Použitá literatura: 

Švarcová, J. a kolektiv. Ekonomie – stručný přehled. Vydání pro rok 2009/2010. Zlín: CEED, 
2009. 
ISBN 978-80-903433-8-2. 
 
Novotný, Z. – Dyntarová, V. – Kafková, R. Ekonomika 2. Aktualizované vydání k 1. 6. 2012. 
Střední průmyslová škola Edvarda Beneše a Obchodní akademie Břeclav, 2012. 
 
Biňovec, K. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky. 2. vyd., upravené. Praha: 
FORTUNA, 2007. 
ISBN 978-80-7168-989-8. 
 
Klínský, P. – Münch. Ekonomika pro ekonomická lycea a ostatní střední školy. 1. vyd. Praha: 
FORTUNA, 2006. 
ISBN 80-7168-941-5. 
 
Peštová, S. – Rotport, M. Slovník ekonomických pojmů – pro střední školy a veřejnost. 
1. vyd. Praha: FORTUNA, 2004. 
ISBN 80-7168-898-3. 


